滕州市教育和体育局
滕教体函〔2022〕43 号

关于开展小学优秀作业设计评选与
展示交流活动的通知

各镇街学区（联区）、市直及民办小学：

为贯彻落实枣庄市教育局《枣庄市教育科学研究院关于开

展全市小学优秀作业设计评选与展示交流活动的通知》（枣教科

院发〔2022〕7 号）的有关要求，落实教育不断加强作业设计与

实施的研究与指导，提高教师自主设计作业能力，减轻学生过

重作业负担，推进新课堂达标活动做实走深，经研究，决定开

展全市小学优秀作业设计评选与展示交流活动，现将有关事项

通知如下。

一、参评对象

全市小学语文、数学、英语三个学科教师和教研员。作业

设计评选可以个人名义参加，也可以团队参加。每个团队主持

人（作者第一顺位）1 名，参与者不超过 4 人，总数不超过 5

人。每位教师和教研员只能申报一个作业，每个作业设计的成

- 2 -

员必须是同学校、同年级的教师（如学校规模小，本校内可跨

年级）。

二、参评内容

参评内容为单元作业设计。单元划分依据各学科教科书自

然单元或自主整合单元。单元作业由分课时作业和主题综合实

践作业组成。主题综合实践作业包含自主主题综合实践（如综

合性学习、制作、观察和操作等）和合作主题综合实践（如项

目、活动和研究等）。主题综合实践作业既可以统领单元独立设

置，也可以设计为分课时作业的组成部分，体现新的课程理念，

鼓励设计形成跨学科主题学习作业。各单位上报作业设计的数

量及参评的单元内容（见附件 1）。同一单位同一学科提交的参

评作业，单元选择上不得重复。

三、作业类型及设计框架

各学科根据学生实际需要和完成能力，合理布置书面作业、

实践探究等不同类型作业。鼓励布置分层作业、弹性作业和个

性化作业，探索跨学科综合性作业。

根据课程标准、教材、目标对学习内容的要求，结合新课

堂达标学历案作业设计要求与评议要点，进行整体设计，提倡

原创，严禁抄袭，也可进行系统化、合理化选编、改编，作业

中使用的相关资料要注明出处。对作业的目标、类型、难度、

时长、参考答案以及使用方法等进行分析，形成作业达成参数

和整体布局架构。

- 3 -

四、材料报送

1.参评材料包括封面、作业设计（见附件 2）。“封面”写清

单元名称、所在年级、教材版本及册次、作者姓名、工作单位、

职称职务。“作业正文”包括课时作业和主题综合实践作业。为

方便填写“设计分析”表，作业正文统一顺排题号。封面、作

业正文，编辑成一个 word 文档，同时生成 pdf 文件，文件命名：

学科（如：语文）+册数（如：五下）+单元（如：第二单元）+

单位（如：荆河街道或实小大同校区）。

2.各单位按照遴选顺序分学科填写汇总表（见附件 3）。汇

总表及参评材料分学科打包压缩，命名：学校+学科+优秀作业。

务必于 8 月 15 日前将参评的设计纸质材料和汇总表（见附件 3，

确保信息准确规范，结果通报和证书使用）按学科分别报送市

教研室（语文报送 309 室王晓静老师处，数学报送 307 室仇光

伟老师处，英语报送 319 室谢清老师处），同时把电子版分别发

送至相关邮箱（语文： tzxiaoyu2014@163.com ，数学：

13561194439@163.com，英语：13963225079@163.com）。附件 2

使用 Word 填报，附件 3 使用 Excel 填报。

四、评选与奖励

1.各镇街、市直及民办小学要高度重视作业设计评选活动，

加强组织领导，与新课堂达标学历案编写工作做好结合，精编

优选，切实推动双减做实落地。本次活动采用逐级推荐遴选的

方法，以镇街、市直及民办小学为单位统一报送。

- 4 -

2.滕州市教学研究室将组织有关学科专业教师对各镇街、

市直及民办小学报送的作业进行评审，择优评出一、二等奖，

并颁发荣誉证书。对评选出的优秀作业将在全市范围内进行展

示交流，并按照枣庄市教育科学研究院分配的学科数量择优推

荐参加枣庄市级评选与展示交流。

附件：

1.作业设计评选数量及参评内容分配方案

2.作业正文（样章）

3.作业设计评选汇总表

滕州市教育和体育局

2022 年 7 月 10 日

- 5 -

附件 1

小学语文优秀作业设计任务分配方案

单 位
单元

数量

语文设计内容

三年级 四年级 五年级 六年级

实验小学荆河路校区 4 三下第 5 单元 四上第 3 单元 五上第 8 单元 六上第 6 单元

实验小学大同校区 4 三下第 8 单元 四下第 5 单元 五下第 3 单元 六上第 4 单元

第二实验小学 2 五上第 6 单元 六下第 1 单元

第二实验小学新校 1 三上第 7 单元

第三实验小学 1 四上第 1 单元

第四实验小学 2 三下第 6 单元 五下第 6 单元

实验小学文化路校区 3 四上第 5 单元 五下第 7 单元 六下第 6 单元

实验小学永昌路校区 3 四上第 6 单元 五下第 8 单元 六下第 5 单元

实验小学善南校区 1 六上第 1 单元

四实小新校善国校区 1 五上第 1 单元

第四实小红荷路校区 1 五上第 3 单元

华澳小学 1 四上第 5 单元

华晨育才学校 1 四上第 6 单元

滕州英才学校 1 三上第 7 单元

鲁南化工厂区学校 1 三下第 1 单元

井亭矿区学校 1 五下第 7 单元

柴里矿矿区小学 1 六上第 2 单元

八一矿区学校 1 五下第 8 单元

蒋庄矿矿区小学 1 四上第 7 单元

田陈矿区学校 1 四下第 1 单元

滕州善国小学 1 六下第 5 单元

第二实小华晨校区 1 六下第 6 单元

荆泉学校 1 四下第 7 单元

至善学校小学部 1 五下第 1 单元

- 6 -

荆河街道 4 三上第 8 单元 四下第 6 单元 五上第 5 单元 六上第 7 单元

北辛街道 4 三下第 3 单元 四上第 8 单元 五下第 5 单元 六上第 8 单元

龙泉街道 4 三下第 4 单元 四下第 8 单元 五下第 4 单元 六上第 5 单元

善南街道 1 三上第 1 单元

东沙河街道 3 三上第 1 单元 四上第 7 单元 五上第 1 单元

滨湖镇 3 三上第 7 单元 四上第 8 单元 五上第 3 单元

大坞镇 3 三上第 8 单元 四下第 1 单元 五上第 5 单元

西岗镇 3 三下第 1 单元 四下第 5 单元 五上第 6 单元

级索镇 3 三下第 2 单元 四下第 6 单元 五上第 8 单元

姜屯镇 3 三下第 3 单元 四下第 7 单元 六上第 1 单元

鲍沟镇 3 三下第 4 单元 四下第 8 单元 六上第 2 单元

界河镇 3 三下第 5 单元 五下第 1 单元 六上第 4 单元

龙阳镇 3 三下第 6 单元 五下第 2 单元 六上第 5 单元

东郭镇 3 三下第 7 单元 五下第 3 单元 六上第 6 单元

木石镇 2 四下第 1 单元 五上第 3 单元

羊庄镇 3 三下第 8 单元 五下第 4 单元 六上第 7 单元

南沙河镇 3 四上第 1 单元 五下第 5 单元 六上第 8 单元

洪绪镇 2 三下第 1 单元 五下第 2 单元

官桥镇 2 三下第 2 单元 六上第 2 单元

柴胡店镇 2 三下第 7 单元 四上第 7 单元

张汪镇 3 四上第 3 单元 五下第 6 单元 六下第 1 单元

语文作业设计撰写说明：

1.参评内容为一个单元的作业设计。单元划分依据教材自然单元。单元作业正文由分课时作业和

主题综合实践作业两部分组成。

2.每个单元的课时作业只设计精读课例的课时作业，按照通知上的样章体例逐一呈现；主题综合

实践作业立足于整个单元独立设置。文件字体、字号等格式同“样章”。

3.其他要求按照通知精神执行。

- 7 -

小学数学优秀作业设计任务分配方案

单 位
单元

数量

设计内容

三年级 四年级 五年级 六年级

八一矿区学校 1 四上第 2 单元

鲍沟镇 2 三上第 4 单元 四下第 4 单元

北辛街道 4 三上第 3 单元 四上第 8 单元 五下第 5 单元 六下第 4 单元

滨湖镇 3 三上第 9 单元 四上第 8 单元 五上第 3 单元

柴胡店镇 2 三上第 7 单元 四上第 7 单元

柴里矿矿区小学 1 四上第 4 单元

大坞镇 3 三上第 8 单元 四下第 1 单元 五上第 5 单元

第二实验小学 2 四上第 2 单元 五下第 1 单元

第三实验小学 1 四上第 1 单元

第四实验小学 3 三上第 6 单元 四上第 6 单元 五下第 6 单元

东郭镇 3 三上第 7 单元 五下第 3 单元 六下第 3 单元

东沙河街道 3 三上第 1 单元 四上第 7 单元 五上第 2 单元

二实小华晨校区 1 六下第 5 单元

二实小新校 1 三上第 7 单元

官桥镇 2 三下第 2 单元 四上第 1 单元

洪绪镇 2 三下第 1 单元 五下第 2 单元

华澳小学 1 四上第 5 单元

华晨育才学校 1 四上第 6 单元

级索镇 3 三下第 2 单元 四下第 2 单元 五上第 5 单元

姜屯镇 2 三上第 3 单元 四下第 3 单元

蒋庄矿矿区小学 1 三下第 4 单元 四上第 3 单元

界河镇 3 三上第 2 单元 五下第 1 单元 六下第 2 单元

荆河街道 4 三上第 8 单元 四下第 2 单元 五上第 5 单元 六下第 3 单元

荆泉学校 1 四下第 5 单元

- 8 -

井亭矿区学校 1 三下第 1 单元

龙泉街道 4 三上第 4 单元 四下第 4 单元 五下第 4 单元 六下第 4 单元

龙阳镇 3 三上第 6 单元 四上第 4 单元 五下第 2 单元

鲁化厂区学校 1 三下第 1 单元

木石镇 2 四下第 1 单元 五上第 3 单元

南沙河镇 3 四上第 1 单元 五下第 5 单元 六下第 5 单元

善南街道 1 三上第 1 单元

实验小学大同校区 4 三上第 5 单元 四下第 5 单元 五下第 3 单元 六下第 3 单元

实验小学荆河路校区 4 三上第 2 单元 四上第 3 单元 五上第 4 单元 六下第 2 单元

实验小学善南校区 1 三下第 4 单元

实验小学文化路校区 3 三下第 3 单元 四上第 5 单元 五下第 7 单元

实验小学永昌路校区 3 三下第 4 单元 四上第 6 单元 五下第 7 单元

四实小红荷路校区 1 三下第 3 单元

四实小善国校区 2 四上第 2 单元 五上第 2 单元

滕州善国小学 1 四上第 7 单元

滕州英才学校 1 三上第 9 单元

田陈矿区学校 1 四下第 1 单元

西岗镇 3 三下第 1 单元 四下第 3 单元 五上第 4 单元

羊庄镇 3 三上第 5 单元 五下第 4 单元 六下第 4 单元

张汪镇 2 四上第 3 单元 五下第 6 单元

至善学校小学部 1 五下第 1 单元

数学作业设计撰写说明：

1.参评内容为一个单元的作业设计。单元划分依据教材自然单元，按信息窗分课时进行设计。

2.实践活动和智慧广场作业在哪个单元后就归属哪一个单元。

3.其他要求按照通知精神执行。

- 9 -

小学英语优秀作业设计任务分配方案

单 位
单元

数量

英语设计内容

三年级 四年级 五年级 六年级

实验小学荆河路校区 3 四下 Recycle 2 五下 Unit 5 六下 Unit 4

实验小学大同校区 3 三下 Unit 4 四上 Unit 6 五下 Unit 3

第二实验小学 2 四下 Recycle 2 五上 Recycle 2

第二实验小学新校 1 三下 Unit 2

第三实验小学 1 四下 Recycle 2

第四实验小学 2 四下 Unit 2 五下 Unit 1

实验小学文化路校区 2
三下 Unit 6
三下 Unit 2

实验小学永昌路校区 2 三下 Unit 3 四下 Recycle 1

实验小学善南校区 1 五上 Recycle 1

第四实小新校善国校区 1 三下 Unit 5

第四实小红荷路校区 1 三下 Unit 6

华澳小学 1 三下 Recycle 1

华晨育才学校 1 五下 Unit 1

滕州英才学校 1 三上 Unit 3

兖矿鲁南化工厂区学校 1 三上 Recycle 2

井亭矿区学校 1 四上 Unit 4

柴里矿矿区小学 1 五上 Recycle 2

八一矿区学校 1 四上 Unit 5

蒋庄矿矿区小学 1 四上 Recycle 2

田陈矿区学校 1 四下 Unit 1

滕州善国小学 1 三上 Recycle 1

第二实验小学华晨校区 1 四下 Unit 3

- 10 -

荆泉学校 1 六下 Unit 4

至善学校小学部 1 五下 Unit 3

荆河街道 4 三下 Recycle 1 四下 Unit 3 五上 Recycle 2 六上 Recycle 2

北辛街道 4 三上 Recycle 2 五下 Recycle 1
六上 Unit 5
六下 Recycle

龙泉街道 4 三上 Unit 2 四上 Unit 5 五下 Unit 4 六下 Unit 3

善南街道 1 四下 Recycle 1

东沙河街道 2 三上 Unit 2 四下 Unit 2

滨湖镇 3 四下 Unit 1 五下 Recycle 2 六上 Recycle 2

大坞镇 3 三下 Recycle 2 五下 Unit 6 六下 Recycle

西岗镇 2 三下 Unit 5 六上 Unit 6

级索镇 2 三下 Recycle 2 四下 Recycle 2

姜屯镇 2 三上 Unit 3 五下 Unit 4

鲍沟镇 2 四上 Recycle 1 六上 Recycle 1

界河镇 2 四上 Recycle 2 六下 Recycle

龙阳镇 2 三下 Unit 1 六上 Unit 6

东郭镇 3 三上 Unit 1 四上 Recycle 1 五上 Recycle 1

木石镇 2 四上 Unit 4 五下 Unit 6

羊庄镇 2 三下 Unit 3 六下 Recycle

南沙河镇 2 三上 Unit 1 六上 Unit 5

洪绪镇 2 三下 Unit 1 六上 Unit 4

官桥镇 2 五下 Unit 2 六下 Unit 3

柴胡店镇 2 三下 Recycle 2 六上 Recycle 1

张汪镇 2 三下 Unit 4 五上 Recycle 2

- 11 -

附件 2

以语文为例：

作业设计正文（样章）

第一单元

第 1 课 大青树下的小学

第 1 课时

【设计说明】

【学习目标】

1.…………

2.…………

3.…………

【设计分析】

目标

序号

知识维度

（指事实性、概念性、程

序性、元认知知识）

认知水平维度

记忆/回忆 理解 应用 分析 评价 创造

题目属性

（使用时

间为课上

或课后；难

度为简单、

中等或较

难）

题号
对应学习

目标

使用

时间
题型 难度

预设

时长
来源

【课时作业】

1. …………（检测目标 1）

2. …………（检测目标 2）

3. …………（检测目标 3）

【参考答案及评价标准】

- 12 -

第 2 课时

【设计说明】

【学习目标】

1.…………

2.…………

3.…………

【设计分析】

目标

序号

知识维度

（包括事实性、概念性、

程序性、元认知知识）

认知水平

记忆/回忆 理解 应用 分析 评价 创造

题目属性

（使用时

间为课上

或课后；

难度为简

单、中等

或 较 较

难）

题号
对应学习

目标

使用

时间
题型 难度

预设

时长
来源

【课时作业】

1. …………（检测目标 1）

2. …………（检测目标 2）

3. …………（检测目标 3）

【参考答案及评价标准】

主题综合实践作业（样章）
【设计说明】

【学习目标】

1.…………

- 13 -

2.…………

3.…………

【设计分析】

主题

主题类型

学科素养点

学科内容

【作业设计】

1. …………（检测目标 1）

2. …………（检测目标 2）

3. …………（检测目标 3）

【评价标准或参考实例】

- 14 -

附件 3

镇街（学校）参评 学科优秀作业设计评选汇总表

序号 版本 册次 作业名称 作者姓名 作者单位（全称) 联系电话 备注

说明：为方便后续全市汇总，本统计表不允许合并单元格；作者单位栏只需填写主持人的单位。